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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ HOA THÁM 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-UBND 
 

Hoa Thám, ngày     tháng     năm 2026 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội điểm thôn Bản Chu, xã Hoa Thám năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 29/10/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc Tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 1151/KH-UBND ngày 

02/12/2025 của UBND xã Hoa Thám về việc Tổ chức các hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

Ủy ban nhân dân xã Hoa Thám ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội điểm 

thôn Bản Chu năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương; tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân; góp phần nâng cao đời sống văn 

hóa tinh thần, năng suất lao động, học tập, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. 

- Tạo không khí cho các hoạt động văn hóa - thể thao tại Lễ hội thôn Bản 

Chu năm 2026, phát động phong trào văn hoá - thể thao sôi nổi, rộng khắp trong 

toàn xã, mọi người đều tham gia tập luyện, hưởng thụ văn hoá văn nghệ, thể dục 

thể thao. 

- Gắn việc tổ chức hoạt động với việc tôn vinh, quảng bá các giá trị di sản 

văn hóa, các tiềm năng, thế mạnh của địa phương. Từ đó, nâng cao nhận thức 

của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá 

trị văn hóa và góp phần khai thác hiệu quả các tài nguyên du lịch nhân văn phục 

vụ phát triển du lịch. 

- Làm căn cứ lập hồ sơ đề nghị công nhận di tích cấp tỉnh Đình Bản Chu, 

xã Hoa Thám. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và 

việc tổ chức lễ hội truyền thống, thực hiện đúng nghi thức lễ hội, đồng thời 

quảng bá những nét đẹp bản sắc, hình ảnh địa phương và con người xã Hoa 

Thám. 

- Công tác tổ chức phát huy đúng bản sắc văn hóa dân tộc, hiệu quả, an 

toàn và tiết kiệm, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương và huy 

động nguồn lực xã hội hóa; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, an ninh trật 
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tự. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền, phổ biến các đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa của các 

dân tộc, trong đó chú trọng đến các di sản văn hóa phi vật thể đã được công 

nhận như: nghệ thuật hát Then đàn tính, nghệ thuật múa sư tử và các ngày hội, lễ 

hội dân gian. 

- Tuyên truyền về nội dung các hoạt động tại Lễ hội thôn Bản Chu năm 

2026 gắn với quảng bá các tiềm năng, thế mạnh của xã. 

- Tuyên truyền về lợi ích, vai trò của văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

trong việc nâng cao sức khỏe, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện; 

biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động 

thể dục, thể thao, văn hóa văn nghệ. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền qua các kênh truyền thông, báo, đài của tỉnh; tuyên truyền 

trên Trang Thông tin điện tử xã, hệ thống truyền thanh xã và truyền thanh cơ sở. 

Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động; băng zôn, khẩu hiệu; tuyên 

truyền thông qua các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, sinh hoạt của các tổ chức, 

đoàn thể. Tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị 

như: Trang fanpage của xã, Đoàn Thanh niên, Trường học; xây dựng các video, 

clip đăng tải trên các kênh YouTube, Zalo… 

- Thời gian tuyên truyền: từ ngày ban hành kế hoạch cho đến khi kết thúc 

các hoạt động. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Trung 

tâm Dịch vụ công ích, Đoàn Thanh niên, Hội Nông Dân, Hội LHPN xã, thôn 

Bản Chu. 

2. Tổ chức các hoạt động trong ngày 20/02/2026 (ngày 04/01/2026, 

Âm lịch) 

2.1. Lễ cúng Thần Nông 

- Thời gian: từ 07h30' - 0 8 h30', ngày 20/02/2026. 

- Địa điểm: tại Đình thôn Bản Chu. 

- Nội dung: thực hiện các nghi thức cúng theo phong tục, tập quán địa 

phương do thầy Pú mo (Pú đình) chủ trì. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Ban quản lý Đình thôn Bản Chu. 

(giao Ban quản lý Đình chủ động tham mưu, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã 

hội xã thực hiện họp, bàn, chuẩn bị các lễ vật…) 
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2.2. Tổ chức Thi hát dân ca  

- Thời gian: từ 19h30' - 21h30', ngày 20/02/2026. 

- Địa điểm: tại sân hội thôn Bản Chu. 

- Nội dung: thi các tiết mục ca, múa, nhạc dân ca then, sli, lượn… của dân 

tộc Tày, Nùng. Ban Tổ chức sẽ chọn 05 tiết mục đạt giải cao, đặc sắc để công 

diễn trong chương trình Khai mạc lễ hội. (có Thể lệ gửi kèm) 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ trì 

phối hợp với các đơn vị, cá nhân liên quan và thôn Bản Chu. 

2.3. Tổ chức đốt lửa trại 

- Thời gian: từ 22h00' - 23h30', ngày 20/02/2026. 

- Địa điểm: tại sân hội thôn Bản Chu. 

- Số lượng, thành phần: cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng đoàn 

viên, thanh niên và người dân. 

- Nội dung:  

+ Ổn định tổ chức - Tập trung lực lượng; 

+ Thực hiện nghi thức rước lửa (nếu có), đốt lửa. 

+ Tổ chức các hoạt động văn nghệ, dân vũ, trò chơi quanh lửa trại; 

+ Kết thúc lửa trại. 

- Thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị: trước 20h30', ngày 

20/02/2026. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Đoàn Thanh niên xã chủ trì, phối 

hợp với thôn Bản Chu. 

3. Tổ chức các hoạt động trong ngày 21/02/2026 (ngày 05/01/2026, 

Âm lịch) 

3.1. Chương trình Khai mạc 

- Thời gian: từ 08h00' - 0 9 h00', ngày 21/02/2026. 

- Địa điểm: tại sân hội thôn Bản Chu. 

- Đại biểu mời dự khai mạc: dự kiến 70 đại biểu, gồm: 

+ Đồng chí Nguyễn Đức Quý, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lạng 

Sơn, Hiệu Trưởng trường Chính trị Hoàng Văn Thụ tỉnh Lạng Sơn phụ trách xã 

Hoa Thám. 

+ Lãnh đạo Sở và Lãnh đạo các Phòng chuyên môn Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch tỉnh Lạng Sơn. 

+ Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh Lạng Sơn. 

+ Phóng viên Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lạng Sơn.  



4 
 

+ Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã.  

+ Đại diện Lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ 

Việt Nam các xã: Hồng Phong, Quý Hòa, Tân Tiến, Na Rì, Cường Lợi, Tràng 

Định. 

+ Lãnh đạo UBND, UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CT - XH xã. 

+ Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban 

kiểm tra Đảng ủy. 

+ Đại diện Lãnh dạo các Ban: Văn hóa - Xã hội, Kinh tế - Ngân sách. 

+ Đại diện Lãnh đạo các Phòng: Văn phòng HĐND&UBND, Văn hóa - 

Xã hội, Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ công 

ích xã. 

+ Đại diện Lãnh đạo Công an, BCH Quân sự, Trạm y tế xã.  

+ Đại diện Ban Giám hiệu các Trường học. 

+ Mời các Đại biểu là bà con, con em quê hương Hoa Thám (xã Hoa 

Thám, Hưng Đạo cũ) đang công tác, làm ăn xa quê hương về dự Lễ hội truyền 

thống. 

+ Đối với thôn Bản Chu, mời: Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban 

Công tác mặt trận. 

+ Bí thư chi bộ, trưởng thôn trên địa bàn xã. 

- Chương trình Khai mạc: 

+ Văn nghệ chào mừng; 

+ Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu; 

+ Phát biểu và đánh trống khai mạc lễ hội; 

+ Diễn trò sĩ - nông - công - thương; 

+ Các đội Sư tử múa chào mừng lễ hội; 

+ Giao lưu văn nghệ. 

- Nội dung Market lễ hội: 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOA THÁM 

TỈNH LẠNG SƠN 

 

LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG  

THÔN BẢN CHU 

 

Bản Chu, ngày 04 - 05 tháng Giêng năm Bính Ngọ 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã; 



5 
 

Phòng Văn hóa - Xã hội xã, thôn Bản Chu và các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên 

quan. 

(Lưu ý: nội dung múa sư tử sẽ mời các Đội múa sư tử của các thôn trên 

địa bàn xã và các xã lân cận; căn cứ thời gian, số lượng tham gia Ban Tổ chức sẽ 

bố trí các Đội múa sư tử biểu diễn trong buổi sáng hoặc buổi chiều.) 

3.2. Tổ chức Thi các môn thể thao truyền thống  

- Thời gian: từ 09h00' - 15h00', ngày 21/02/2026. 

- Địa điểm: tại sân hội thôn Bản Chu. 

- Nội dung: thi các môn lảy cỏ, kéo co, đẩy gậy, tung còn, nhảy bao bố, cà 

kheo. (có Thể lệ gửi kèm) 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ trì 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và thôn Bản Chu. 

3.3. Tổ chức gian trại giới thiệu quảng bá các sản phẩm nông nghiệp, 

văn hóa và tiềm năng du lịch địa phương 

- Thời gian: từ 07h30' - 16h00', ngày 21/02/2026.  

- Địa điểm: tại sân hội thôn Bản Chu. 

- Số lượng, thành phần: mỗi thôn 01 gian trại. Tổng 14 gian trại. 

- Nội dung: các thôn tự trưng bày, giới thiệu các sản phẩm văn hóa, nông 

nghiệp, tiềm năng phát triển du lịch của địa phương. 

- Thời gian hoàn thành công tác trại: trước 07h30', ngày 21/02/2026. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng 

Kinh tế xã, các thôn trên địa bàn xã. 

(Lưu ý: Ban Tổ chức bố trí khung gian trại (kích thước các trại có thông 

báo sau). Các đơn vị tự chuẩn bị thảm, market, biển tên gian trại, giá trưng bày 

và các sản phẩm trưng bày; giữa các gian trại không sử dụng vách ngăn). 

3.1. Chương trình Bế mạc 

- Thời gian: từ 16h00' - 16h40', ngày 21/02/2026.  

- Địa điểm: tại sân hội thôn Bản Chu. 

- Số lượng, thành phần: như Chương trình Khai mạc. 

- Nội dung: tiến hành trao giải các chương trình Thi hát dân ca, Thi các 

môn thể thao truyền thống; phát biểu cảm ơn, Bế mạc lễ hội. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã; 

Phòng Văn hóa - Xã hội xã, thôn Bản Chu và các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên 

quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện các nội dung theo kế 

hoạch bằng nguồn ngân sách xã. 
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2. Thôn Bản Chu, các đơn vị tham gia các hoạt động tại lễ hội bố trí kinh 

phí, huy động nguồn lực xã hội hóa, bố trí lực lượng để thực hiện nội dung tại 

Lễ hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

- Tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực 

hiện; tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban phục vụ; 

tham mưu bài phát biểu khai mạc Chương trình; giấy mời đại biểu. 

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện công tác tuyên truyền về Lễ hội thôn Bản Chu 

và các hoạt động văn hóa, thể thao truyền thống. 

- Chủ trì, phối hợp các thôn, các đơn vị liên quan thực hiện nội dung: 

Chương trình văn nghệ chào mừng; mời các Câu lạc bộ/Đội văn nghệ tham gia 

Chương trình Thi hát dân ca, MC dẫn chương trình, sắp xếp các tiết mục; Thi 

các môn thể thao truyền thống; tham mưu ban hành các văn bản liên quan đến 

các nội dung trên để triển khai thực hiện. 

- Tham mưu lắp đặt sân khấu, trang trí sân khấu, âm thanh ánh sáng đảm 

bảo làm nổi bật bản sắc văn hóa dân tộc; công tác tuyên truyền trực quan tại Lễ 

hội (băng rôn, khẩu hiệu, cờ chuối, cờ hội...). 

- Chủ trì xây dựng nội dung, kịch bản Chương trình khai mạc, bế mạc lễ 

hội, các chương trình được giao thực hiện; bố trí MC dẫn các chương trình. 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã phối hợp, 

bố trí lực lượng, cơ sở vật chất, kinh phí để tham gia tổ chức các hoạt động văn 

hóa, thể thao. 

- Dự trù kinh phí thực hiện các nội dung theo kế hoạch do Phòng thực 

hiện. Tổng hợp kinh phí thực hiện các nội dung thực hiện trình UBND xã xem 

xét. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Thẩm định kịch bản tổ chức chương trình khai mạc, bế mạc; bài phát 

biểu khai mạc của Lãnh đạo xã và các văn bản liên quan. Phối hợp tham mưu 

thành phần khách mời, ghi và phát hành giấy mời; sắp xếp vị trí đại biểu dự lễ 

hội, biển tên đại biểu tham dự chương trình. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã chuẩn bị sân khấu, cơ sở vật 

chất, công tác lễ tân... chương trình khai mạc, bế mạc lễ hội và các hoạt động 

văn hóa - thể thao. 

- Đảm bảo nguồn điện trong suốt khoảng thời gian diễn ra sự kiện, kịp 

thời khắc phục các sự cố về điện (nếu có). Chủ trì trong công tác lắp đặt nguồn 

điện đến các gian trại, sân khấu... 

3. Phòng Kinh tế xã 

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và 



7 
 

sau dịp tổ chức lễ hội; liên hệ, phối hợp với đơn vị thu gom xử lý rác thải triển 

khai một số địa điểm thu gom rác trong quá trình tổ chức lễ hội.  

- Tham mưu thực hiện đổ bê tông đường vào Đình thôn Bản Chu. 

- Hướng dẫn các đơn vị lựa chọn các sản phẩm đặc trưng tiêu biểu của địa 

phương để thực hiện trưng bày, giới thiệu tại gian trại; bảo đảm sản phẩm trưng 

bày giới thiệu phong phú, đa dạng. 

- Trên cơ sở đề xuất kinh phí các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, 

thực hiện thẩm định, tham mưu cho UBND xã xem xét cấp kinh phí kịp thời để 

thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra. 

4. Công an, Ban CHQS xã 

- Chỉ trì, phối hợp xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phân 

luồng giao thông; bố trí sắp xếp khu vực để xe cho Nhân dân và du khách. 

- Chỉ đạo Tổ an ninh trật tự, Dân quân bố trí lực lượng cụ thể tham gia có 

hiệu quả trong suốt thời gian diễn ra sự kiện. 

5. Trạm y tế xã 

- Chuẩn bị nhân lực, thuốc chữa bệnh, trực cấp cứu khi có trường hợp tai 

nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm... khi xảy ra.  

- Tăng cường lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết). 

6. Đoàn Thanh niên xã 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giới thiệu về các nét đẹp văn hóa, đặc 

trưng văn hóa, động viên thanh thiếu niên tích cực tham gia các hoạt động văn 

hóa, thể thao truyền thống dân tộc nhằm góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc 

văn hóa dân tộc; phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tại lễ hội. 

- Chủ trì, tham mưu thực hiện Chương trình đốt lửa trại vào tối ngày 

21/02/2026. 

7. Trung tâm Dịch vụ công ích xã 

- Thực hiện công tác tuyên truyền giới thiệu về nội dung, ý nghĩa của lễ hội 

nhằm từng bước khôi phục, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa dân tộc bằng nhiều 

hình thức đa dạng, đảm bảo hiệu quả. 

- Thực hiện công tác lắp đặt sân khấu, trang trí cờ chuối khu vực tổ chức lễ 

hội (chậm nhất ngày 19/02/2026 hoàn thành). 

- Phối hợp xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng và chương trình 

múa sư tử, lân sư rồng tại lễ hội. 

- Phối hợp trong công tác thiết kế maket, sân khấu và chuẩn bị cơ sở vật 

chất, trang trí khu vực tổ chức lễ hội.  

8. Các đơn vị trường học 

- Bố trí lực lượng tham gia công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 

thao tại Lễ hội (giao nhà trường lựa chọn giáo viên phục vụ các hoạt động tại lễ 
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hội). 

9. Thôn Bản Chu 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã chuẩn bị sân khấu, cơ sở vật 

chất để tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao. Chủ trì trong công tác chuẩn bị 

mặt bằng và vệ sinh môi trường khu vực tổ chức lễ hội; chậm nhất ngày 

19/02/2026 phải hoàn thành. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện nội dung: Thi hát 

dân ca; đốt lửa trại; thi các môn thể thao truyền thống. 

- Tuyên truyền, khuyến khích người dân tham gia lễ hội mặc trang phục 

truyền thống của dân tộc nhằm từng bước khôi phục, giữ gìn và phát huy nét đẹp 

văn hóa dân tộc. 

- Tuyên truyền, vận động người dân, cán bộ, công chức, viên chức tổ chức 

vệ sinh môi trường cảnh quan khu vực nhà ở, đường làng ngõ xóm, treo cờ Tổ 

quốc; có phương án thu gom, xử lý rác thải phù hợp trước, trong, sau khi diễn ra 

lễ hội. 

- Lắp đặt bàn ghế, nhà bạt đại biểu, lắp đặt gian trại, lắp đặt rạp cho các 

Đội Sư tử và các lực lượng tham gia trình diễn; hoàn thành trước ngày 

19/02/2026. 

10. Các thôn trên địa bàn xã 

- Lựa chọn, tổ chức tập luyện, thành lập đoàn tham gia các nội dung theo 

Kế hoạch (tham gia trình diễn múa sư tử; thi hát dân ca, gian trại trưng bày sản 

phẩm văn hóa, nông nghiệp và tiềm năng du lịch địa phương; thi các môn thể 

thao truyền thống). 

- Tuyên truyền về các hoạt động của lễ hội. Tuyên truyền, vận động mọi 

tầng lớp Nhân dân khi tham gia Lễ hội mặc trang phục truyền thống của dân tộc 

nhằm tiếp tục khôi phục, giữ gìn và phát huy nét đẹp văn hóa dân tộc. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội điểm thôn Bản Chu năm 2026. 

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ vào nhiệm vụ được 

giao, chủ động, phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, phát 

sinh khó khăn vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - 

Xã hội xã) để kịp thời chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VH, TT và DL tỉnh; 

- TT: Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UB MTTQ Việt Nam xã; 

- CVP HĐND và UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị SN thuộc UBND xã; 

- Công an xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nông Minh Nhường 
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THỂ LỆ 

Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao tại Lễ hội thôn Bản Chu 
(kèm theo Kế hoạch số    /KH-UBND ngày   /01/2026 của UBND xã Hoa Thám) 

 

I. TỔ CHỨC THI HÁT DÂN CA 

1. Thời gian: từ 19h30' - 22h00', ngày 20/02/2026 (tức ngày 04/01/2026 

Âm lịch). 

2. Địa điểm: tại sân hội thôn Bản Chu. 

3. Thành phần tham gia: các CLB văn nghệ, CLB hát then đàn tính, sli, 

lượn... trên địa bàn xã. 

4. Thể loại, chủ đề 

- Thể loại: các loại hình múa, hát then đàn tính, sli, lượn... của dân tộc Tày, 

Nùng. (phải có bản dịch ra tiếng Việt, hoặc hát một đoạn bằng tiếng Việt) 

- Chủ đề: các tiết mục đăng ký tham gia cần bám sát chủ đề ca ngợi Đảng, 

Bác Hồ, ca ngợi mùa xuân, tình yêu, quê hương, đất nước, ca ngợi truyền thống 

đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc ta trong sự nghiệp đấu tranh giải 

phóng dân tộc và những thành công trong công cuộc đổi mới do Đảng ta khởi 

xướng và lãnh đạo. 

- Hình thức: mỗi đoàn tham gia 02 - 03 tiết mục, thời gian biểu diễn 01 tiết 

mục mỗi đoàn không quá 08 phút.  Các tiết mục tham gia dự thi sẽ được đánh 

giá theo các tiêu chí riêng của từng thể loại. Tiết mục dự thi được đánh giá bằng 

điểm số với tổng điểm là 10 điểm, thang điểm lẻ là 0,25 điểm. (Ban Tổ chức sẽ 

chọn các tiết mục đạt giải cao, đặc sắc để công diễn trong chương trình Khai 

mạc lễ hội). 

5. Cơ cấu giải thưởng 

+ 01 giải nhất: 700.000đ/giải. 

+ 01 giải nhì: 600.000đ/giải. 

+ 01 giải ba: 500.000/giải. 

+ 02 giải khuyến khích: 300.000đ/giải. 

6. Công tác tổ chức  

- UBND xã lo kinh phí tổ chức, giải thưởng; 

- Các đơn vị tham gia tự túc kinh phí tập luyện, đi lại. 

II. TỔ CHỨC THI CÁC MÔN THỂ THAO TRUYỀN THỐNG  

1. Thời gian: từ 09h00' - 15h00', ngày 21/02/2026 (tức ngày 

05/01/2026 Âm lịch). 

2. Địa điểm: tại sân hội thôn Bản Chu. 

3. Nội dung: tổ chức các môn thể thao truyền thống gồm: lảy cỏ; đẩy 

gậy; kéo co; tung còn; nhảy bao bố; đi cà kheo. 

4 Hình thức thi đấu: áp dụng Luật thi đấu do Uỷ ban TDTT ban hành và 
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Ban Tổ chức quy định. 

a. Môn lảy cỏ (lạy cỏ):  

- Tổ chức thi cả nội dung nam và nữ. VĐV là người dân, du khách tham 

gia lễ hội. Mỗi lượt chơi: hai người chơi đấu với nhau loại trực tiếp; cả hai cùng 

hô một con số (ví dụ: “slam tỉm slam” cho số 3) và giơ các ngón tay ra, tổng số 

ngón tay giơ ra của hai người phải khớp với con số đã hô.  

- Khi hô và giơ tay phải dứt khoát, rõ ràng; phải giữ nguyên các ngón tay 

để tính điểm, không được run tay thì được coi là hợp lệ. Trường hợp đoán đúng 

mà vẫn tiếp tục đi hoặc tay ra số điểm khác thì không được tính là hợp lệ; người 

chơi không được ra tay sớm hoặc muộn hơn lúc hô. Người nào đoán đúng tổng 

số ngón tay sẽ thắng; nếu con số hô và tổng số ngón tay khớp với cả hai người, 

thì hòa. Chung cuộc: người thắng cuộc đạt được số điểm quy định 03 điểm (03 

que tính). 

b. Môn đẩy gậy:  

- Tổ chức thi đấu cả nội dung nam và nữ, bốc thăm chia bảng, cặp thi đấu; 

VĐV có đủ sức khỏe, tự nguyện tham gia; khuyến khích VĐV mặc trang phục 

thể thao. Khi thi đấu, VĐV tuân thủ tuyệt đối hiệu lệnh của trọng tài. VĐV bị 

đẩy ra khỏi vòng tròn trước sẽ thua. Thi đấu theo hiệp (03 hiệp), VĐV thắng 2/3 

hiệp là người thắng chung cuộc. Cụ thể: 

+ Đối với nam gồm 04 hạng cân: từ 55kg - 60kg; trên 60kg - 65kg; trên 

65kg - 70kg; trên 70kg - 75kg. 

+ Đối với nữ gồm 04 hạng cân: từ 45kg - 50kg; trên 50kg - 55kg; trên 

55kg - 60kg; trên 60kg - 55kg. 

- Ban Tổ chức phân bổ mỗi thôn  đăng ký 01 VĐV nam, nữ theo từng 

hạng cân. Tổng 56 VĐV nam, 56 VĐV nữ. Các thôn đăng ký VĐV về Phòng 

VH - XH xã trước ngày 06/02/2026. 

c. Môn kéo co:  

- Thi đấu nội dung nam nữ kết hợp; mỗi đội 08 VĐV chính thức (05 nam, 

03 nữ), 04 VĐV dự bị; khuyến khích VĐV mặc trang phục thể thao. Các VĐV 

phải đứng cùng một phía dây, không được quấn dây vào người, không được đổi 

người trong khi đang thi đấu, tuân thủ hiệu lệnh và quyết định của trọng tài. Mỗi 

đội có cân nặng không quá 560kg.  

- Các đội bốc thăm xếp cặp thi đấu loại trực tiếp; thi đấu theo hiệp (03 

hiệp), đội thắng 2/3 hiệp là đội thắng chung cuộc. 

- Ban Tổ chức phân bổ mỗi thôn 01 đội. Tổng 14 đội. Các thôn đăng ký 

đội kéo co về Phòng VH - XH xã trước ngày 06/02/2026. 

d. Môn tung còn:  

VĐV chỉ được tung quả còn lên mà không được ném; quả còn đi qua 

vòng tròn sẽ được tính là đúng luật. Sau thời gian phù hợp, Ban Tổ chức sẽ dừng 

tổ chức. VĐV là người dân, du khách tham gia lễ hội. 

đ. Môn nhảy bao bố:  

Tổ chức thi đấu cả nội dung nam và nữ; căn cứ thời gian, số lượng VĐV 
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đăng ký, Ban Tổ chức sẽ tổ chức thi đấu phù hợp. VĐV là đoàn viên, thanh 

niên, học sinh đủ sức khỏe tham gia thi đấu, tự nguyện đăng ký. Xếp thứ hạng 

theo thời gian hoàn thành về đích trước. 

e. Môn đi cà kheo:  

Tổ chức thi đấu cả nội dung nam và nữ; căn cứ thời gian, số lượng VĐV 

đăng ký, Ban Tổ chức sẽ tổ chức thi đấu phù hợp. Cà kheo do VĐV mang theo 

(phải bảo đảm an toàn, chiều cao của cà kheo từ 2m - 2,30m; bậc để chân phải 

cao từ 50cm - 55cm tính từ mặt đất; đế chân cà kheo không được trang bị vật 

liệu hỗ trợ lực mang tính đàn hồi). Xếp thứ hạng theo thời gian hoàn thành về 

đích trước. 

- Ban Tổ chức phân bổ mỗi thôn  đăng ký 01 VĐV nam, nữ theo từng 

hạng cân. Tổng 56 VĐV nam, 56 VĐV nữ. Các thôn đăng ký VĐV về Phòng 

VH - XH xã trước ngày 06/02/2026. 

5. Cơ cấu giải thưởng 

- Môn lảy cỏ: 01 giải nhất nam, 01 giải nhất nữ (200.000đ/giải); 01 giải 

nhì nam, 01 giải nhì nữ (100.000đ/giải). 

- Môn đẩy gậy: 04 giải nhất nam, 04 giải nhất nữ (300.000đ/giải); 04 giải 

nhì nam, 04 giải nhì nữ (200.000đ/giải); 04 giải ba nam, 04 giải ba nữ 

(100.000đ/giải) 

- Môn kéo co: 01 giải nhất (700.000đ/giải); 01 giải  nhì (500.000đ/giải); 

01 giải ba (400.000đ/giải). 

- Môn tung còn: 01 giải nhất (100.000đ/giải). 

- Môn nhảy bao bố: 03 giải nhất nam (50.000đ/giải), 03 giải nhất nữ 

(50.000đ/giải). 

- Môn đi cà kheo: 01 giải nhất nam, 01 giải nhất nữ (300.000đ/giải); 

01giải nhì nam, 01 giải nhì nữ (200.000đ/giải); 01 giải ba nam, 01 giải ba nữ 

(100.000đ/giải) 

6. Công tác tổ chức  

- UBND xã lo kinh phí tổ chức, giải thưởng; lực lượng trọng tài, dụng cụ 

thi đấu (dây kéo co; gậy đẩy; cây và quả còn; bao nhảy; que tính).  

- Các đơn vị tự túc kinh phí tập luyện, đi lại. 

Căn cứ Thể lệ này, các đơn vị triển khai đăng ký, tập luyện, tham gia các 

hoạt động đảm văn nghệ, thể thao bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch đề ra./. 
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